
R  O  M  Â  N  I  A
 J U D E Ţ U L  S Ă L A J

ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂREA NR. 88
din 20.12.2021

privind aprobarea Listei cuprinzând ordinea de prioritate a solicitanților pentru locuințe de serviciu din
fondul locativ aflat în patrimoniul oraşului Şimleu Silvaniei

și a Listei cuprinzând dosarele respinse, pentru neîndeplinirea criteriilor de repartizare a locuințelor de
serviciu din fondul locativ aflat în patrimoniul oraşului Şimleu Silvaniei

             Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în ședintă publică;
           Având în vedere:

-  Referatul de aprobare nr. 19175/2021 al Primarului orașului Șimleu Silvaniei;
-  Raportul de specialitate nr.19176/2021 al  Serviciului urbanism;
- Procesul verbal nr. 19164/2021;
-Avizul Comisiei pentru programe de dezvoltare economică şi socială, buget, finanţe, servicii,  comerţ şi

agricultură;
-Avizul  Comisiei  pentru amenajarea teritoriului  şi  urbanism, administrarea domeniului  public şi  privat  al

oraşului,  realizarea  lucrărilor  publice,  protecţia   mediului,  turism,  conservarea  monumentelor  istorice  şi
arhitectură;

-Avizul Comisiei pentru activităţi social-culturale, învăţământ, sănătate, familie, muncă şi protecţie socială,
protecţie pentru copii, tineret şi sport;

În baza prevederilor :
- Legii nr.114/1996 a locuinţelor, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  care se completeaza

cu dispozitiile Codului civil privind contractul de locatiune, ale HG nr.1275/2000 privind Normele metodologice de
aplicare  a  Legii  nr.114/1996,  cu  modificările  şi  completările  ulterioare,  ale  OUG  nr.  40/1999  privind  protectia
chiriasilor si stabilirea chiriei pentru spatiile de locuinte, modificată prin Legea nr.241/2001, ale HCL nr. 18/2000,
HCL nr. 22/2000, HCL nr.62/2015, HCL nr.77/2021 şi ale art. 129  alin.2 lit. c, alin.7 lit.q, din OUG nr.57/2019 privind
Codul administrativ;

În temeiul art.139 alin.3, lit.g și art. 196, alin.1, lit a din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ,

    HOTĂRĂŞTE:

 Art.1. Se aprobă Lista cuprinzând ordinea de prioritate a solicitanților pentru locuințe de serviciu din fondul
locativ  aflat  în  patrimoniul  oraşului  Şimleu Silvaniei,  conform  anexei  1 care face parte integrantă din prezenta
hotărâre.

Art.2.  Se  aprobă  Lista cuprinzând  dosarele  respinse,  pentru  neîndeplinirea  criteriilor  de  repartizare  a
locuințelor de serviciu din fondul locativ  aflat în patrimoniul oraşului Şimleu Silvaniei, conform anexei 2 care face
parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.3. Pe data intrării în vigoare a prezentei hotărâri își încetează aplicabilitatea Hotărârea Consiliului Local
nr. 38/17.06.2021.

Art.4.  Se  împuterniceşte  Primarul  oraşului  Șimleu  Silvaniei, dl.  Mihai-Cristian  Lazar,  să  încheie  şi  să
semneze contractele de închiriere a locuinţelor conform Listei  prevăzute la art.1, în limita locuinţelor disponibile, cu
respectarea prevederilor legale.
         

Art.5.  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul oraşului  Șimleu Silvaniei,
Serviciul urbanism şi Direcţia Economică.
           
           Art.6. Prezenta hotărâre poate fi contestată la Tribunalul Sălaj, în condiţiile și în termenele prevăzute de
Legea nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 



        
           Art.7. Prezenta hotărâre se comunică cu:
                   -Primarul oraşului Şimleu Silvaniei; 
                   -Instituția Prefectului -Județul Salaj;
                   -Serviciul urbanism;
                   -Direcţia Economică;
                   -dosar hotărâri;

      -dosarul ședinței;
      -se aduce la cunoștința publică prin publicare pe site-ul orașului: www.simleusilvaniei.ro  .  

           Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, 20.12.2021, cu respectarea prevederilor art. 139, alin. 3 lit. g)  din OUG nr. 57/2019, cu un număr de 14 voturi pentru, 0

voturi împotrivă, 0 voturi abţineri, din totalul de 14 consilieri locali prezenţi.

            PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                           CONTRASEMNEAZĂ, 
                ANGELA-MARIA LIPO                                 SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI,
                                                                                                  LUMINIȚA-NICOLETA GAL

http://www.simleusilvaniei.ro/


Anexa nr.1 
la HCL nr. 88/2021

 LISTA  
cuprinzând ordinea de prioritate a solicitanților pentru locuințe de serviciu din fondul locativ

aflat în patrimoniul oraşului Şimleu Silvaniei

Nr.
crt
.

Nr. cererii Numele și
prenumele

solicitantului

Punctaj obținut
conf HCL nr.

62/2015

Motivul admiterii cererii

1 cererea nr.
18700/03.12.2021

Pop Ioan Gligor 80 puncte    întrunește condițiile de acces la o locuință de
serviciu prevăzute în HCL nr. 62/2015.

2 cererea nr.
17279/04.11.2021

Pisek Ianca-Bianca 71 puncte    întrunește condițiile de acces la o locuință de
serviciu prevăzute în HCL nr. 62/2015.

3 cererea nr.
13118/20.08.2021

Ghilea Alexandra 61 puncte    întrunește condițiile de acces la o locuință de
serviciu prevăzute în HCL nr. 62/2015.

4 cererea 
nr.18483/26.11.2021

Opris Vlad Emanuel 43 puncte    întrunește condițiile de acces la o locuință de
serviciu prevăzute în HCL nr. 62/2015.

5 cererea
nr.14188/10.09.2021 

Totos Kinga Noemi 41 puncte    întrunește condițiile de acces la o locuință de
serviciu prevăzute în HCL nr. 62/2015.

             PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                           CONTRASEMNEAZĂ, 
                ANGELA-MARIA LIPO                                 SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI,
                                                                                                  LUMINIȚA-NICOLETA GAL



Anexa nr.2 
la HCL nr. 88/2021

    LISTA  cuprinzand dosarele respinse, pentru neîndeplinirea criteriilor de repartizare a locuințelor
de serviciu din fondul locativ aflat în patrimoniul orașului simleu Silvaniei

Nr.
crt.

Nr.cererii Numele și prenumele
solicitanților

Motivul respingerii cererii

1 cererea
nr.18511/02.12.2021

Fagarasan Cristina dosar incomplet, nu intruneste conditiile de acces
la o locuinta de serviciu prevăzute în HCL

nr.62/2015

2 cererea
nr.18629/03.12.2021

Surducan Calin Cristian dosar incomplet, nu intruneste conditiile de acces
la o locuinta de serviciu prevăzute în HCL

nr.62/2015

3 cererea nr.
12868/17.08.2021

Pop Dorina dosar incomplet, nu intruneste conditiile de acces
la o locuinta de serviciu prevăzute în HCL

nr.62/2015

                                                                                 

             PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                           CONTRASEMNEAZĂ, 
                ANGELA-MARIA LIPO                                 SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI,
                                                                                                  LUMINIȚA-NICOLETA GAL


